企業内人権教育啓発誌

みょうれん

Vol.35
2022
7月発行

守山市企業内人権教育推進協議会シンボルマーク

守山市企業内人権教育推進協議会
　編集発行人　北野　悟

http://www.usennet.ne.jp/~mori-kjk/

2

❖令和４年度　総会報告

❖令和４年度　事業計画

　日　時　　　令和４年５月12日（木）午後２時から
　場　所　　　守山市民ホール　小ホール
　出席者　　　50社　50名（委任状88社）
　　議案については、全て原案どおり承認いただきました。

　当協議会では、今日まで企業の社会的責任を踏まえ市内事業所を対象として、同和問題をはじめとするあらゆる人権問題
に対する教育推進に向け取り組んできました。企業の持続的発展には、従業員一人ひとりが持てる能力を十分に理解し、い
きいきと輝くことができる明るい職場環境を作る事が大切です。当協議会では、研修会等の啓発活動を実施し、全会員が人
権意識を高く持つことで、その精神を積極的に社内外の人権啓発にも反映させていけるよう人権教育を推進していきます。

役　員　の　紹　介
　令和４年度・５年度は、以下の企業・事業所の方々の協力のもとに運営を行なっていきます。
新役員のみなさま、全会員さま含め、どうぞよろしくお願いいたします。

理事会役員

啓発・雇用創設部会員 研修部会員

会　長 レーク滋賀農業協同組合守山野洲地区統括本部
副会長 安全索道株式会社
副会長 社会福祉法人慈惠会ゆいの里
理　事 ＪＮＣファイバーズ株式会社　守山工場
理　事 三光株式会社滋賀工場
理　事 コカ･コーラボトラーズジャパン株式会社

理　事 株式会社平和堂　守山店
理　事 株式会社中西園材
理　事 日本マタイ株式会社　滋賀工場
理　事 株式会社清原
監 事 ヤンマーアグリジャパン株式会社　中部近畿カンパニー
監 事 大崎設備工業株式会社

部会長 安全索道株式会社
副部会長 神港精機株式会社　守山工場
部会員 ヤンマーアグリジャパン株式会社　中部近畿カンパニー
部会員 ＪＮＣファイバーズ株式会社　守山工場
部会員 三光株式会社　滋賀工場
部会員 コカ・コーラボトラーズジャパン株式会社
部会員 三和精機株式会社　滋賀製作所
部会員 株式会社作新機工
部会員 旭化成株式会社　守山製造所
部会員 株式会社三久保商会
部会員 博善社印刷株式会社
部会員 株式会社オイシス
部会員 山中紙器株式会社
部会員 株式会社葭本ダンボ－ル

部会長 社会福祉法人慈惠会ゆいの里
副部会長 株式会社滋賀銀行　守山支店
部会員 株式会社平和堂　守山店
部会員 株式会社中西園材
部会員 大崎設備工業株式会社
部会員 日本マタイ株式会社　滋賀工場
部会員 株式会社清原
部会員 アオキテクノ株式会社
部会員 京都信用金庫　守山支店
部会員 株式会社関西みらい銀行　守山支店
部会員 Honda　Cars　滋賀東　守山東店
部会員 株式会社サケネット
部会員 株式会社ｱﾔﾊｺﾞﾙﾌﾘﾝｸｽ琵琶湖ﾚｰｸｻｲﾄﾞｺﾞﾙﾌｺｰｽ
部会員 セイレイ興産株式会社　マリーナ事業部

第１号議案　令和３年度事業報告について
第２号議案　令和３度収支決算および会計監査報告について

第３号議案　令和４年度事業計画(案)について
第４号議案　令和４年度収支予算(案)について
第５号議案　令和４年度新役員(案)について

研 修 会
	６月30日　初任者研修
	８月25日　公正採用研修
10月 　人権啓発担当者研修
11月　　　	現地視察研修
	２月 　	トップセミナー

その他研修
	８月20日　守山市人権・同和教育研究大会
10月22日　滋賀県人権教育研究大会
　	・23日
12月	４日　県民のつどい
	２月　　　	部落解放研究第30回滋賀県集会

啓発活動
７月・１月　「妙蓮」発行
ホームページによる啓発活動

会　議
４月・９月・３月　理事会
４月・９月・３月　部　会

3

　人権感覚とは、個々の想像力と感受性によって磨かれるものであることや、日常に溢れているアンコンシャス・バイアス
（無意識の思い込み、偏見）に気づき、意識することの大切さについて具体例を用いて大変わかりやすくお話しいただき、人
権研修が身近に感じられる学び深い場となりました。

　21世紀を迎えた国際社会では、これまで国家だけが責務として担ってきた人権という概念に対して、企業を
含む国家以外の主体も責任を持ち、人権が保護され伸長されるべきだという考えについて「ビジネスと人権に
関する指導原則」の成立背景や、近江商人の「三方よし」の話も交えながらお話いただきました。

❖初任者研修会

日　時

日　時

演　題

演　題

場　所

場　所

講　師

講　師

令和４年６月30日（木）第一部　午前10時から　第二部　午後１時30分から
守山市民ホール　学習室１
28社 48名
「人権を身近に感じよう」
杉
すぎもと
本　正

まさつぐ
紹さん（公益財団法人　滋賀県人権センター

　　　　　　　　　 滋賀県立大学　聖泉大学　非常勤講師）

令和４年５月12日（木）午後３時３0分から
守山市民ホール　小ホール
「ビジネスと人権～企業に求められているもの～」
吾
あごう
郷　眞

しんいち
一さん（立命館大学衣笠総合研究機構教授・国際平和ミュージアム館長）

主に新入社員およびおおむね入社５年目までの従業員の方を対象に実施しました。
今年度は、午前と午後の２部制とし、対面とオンラインのハイブリッド型研修で開催いたしました。

⃝		日常生活で妻や子、職場の仲間と接するとき、価値観の押し付けにならないように気をつけたいと思っ
た。

⃝		企業でも商品名、言葉に気を付けるようになったこと。世界共通言語が、人権であることに感動した。

⃝		人権を尊重することが企業（社会）の責任であることが理解できた。
⃝		会社が、人権問題への取り組みに対してどのような姿勢をとるべきか、どこにポイントを置くべ
きかがわかった。

アンケート
より抜粋

アンケート
より抜粋

参加数

❖会長あいさつ
守山市企業内人権教育推進協議会　会長　北

きた の
野　悟

さとる

　５月12日に開催されました令和4年度守山市企業内人権教育推進協議会総会におきまし
て、会長という大役を仰せつかることとなりました、レーク滋賀農業協同組合　守山野洲
地区統括の北野　悟と申します。
　会長就任にあたりまして、一言、ご挨拶申しあげます。
　当協議会は平成10年10月に設立され今年で24年目を迎える、伝統ある協議会でござい
ます。

　市内145社の各企業さまにおかれては、今日まで、あらゆる人権教育を積極的に推進され、また、明るく働き
やすい職場づくりにご尽力を賜っておりますことに対しまして、深く感謝申しあげます。誠にありがとうございま
す。
　いずれにいたしましても、企業内人権教育推進においては、人権が尊重され、差別のない明るい職場環境づくり
を目指していくこと。そして、私たちが人間らしく生きる権利、つまり「人権」の大切さを理解し、それぞれの企
業が果たすべき役割を通じて、教育、また、啓発活動に取り組むことが最も肝要であると考えておりますので、今
後におけます会員皆様方のご協力ならびに協議会へのご指導・ご鞭撻のほどを切にお願い申しあげます。

❖総会記念講演

4

株式会社あいむ 三和精機株式会社　滋賀製作所 パシフィック技研株式会社
株式会社アイランド・ワーク 株式会社滋賀銀行　木浜支店 株式会社比叡ゆば本舗ゆば八
あい和電設株式会社 株式会社滋賀銀行　守山支店 ヒラテック株式会社
アオキテクノ株式会社 株式会社滋賀銀行　守山北支店 株式会社ヒロノ技研
旭オイル株式会社	守山ＳＳ 公益財団法人滋賀県交通安全協会 有限会社ビッグエッグ
旭化成株式会社　守山製造所 一般社団法人滋賀県自動車整備振興会 ホテル琵琶湖プラザ
株式会社ｱﾔﾊｺﾞﾙﾌﾘﾝｸｽ琵琶湖ﾚｰｸｻｲﾄﾞｺﾞﾙﾌｺｰｽ 社会福祉法人永山会　しがそせい苑 富士車輌株式会社　滋賀工場
安全索道株式会社 滋賀中央信用金庫　守山支店 株式会社藤本電気商会
株式会社猪飼工務店 滋賀中央信用金庫　守山駅前支店 有限会社富綜
一正蒲鉾株式会社　関西工場 滋賀県農業共済組合　南部支所 株式会社府録組
株式会社伊藤工務店 滋賀県民共済生活協同組合 株式会社平和堂アルプラザ守山
有限会社いろは花店 シダックス大新東ヒューマンサービス株式会社　滋賀営業所 株式会社平和堂フレンドマート　河西店
株式会社岩崎硝子 株式会社シャインテック 株式会社平和堂フレンドマート　守山水保店
うかい自動車株式会社 株式会社シンクス 株式会社平和堂　守山店
株式会社内田工業 神港精機株式会社　守山工場 株式会社宝山園
株式会社エー・シーケミカル 株式会社信和美 Honda	Cars	滋賀東　守山東店
ＮＴＴアノードエナジー株式会社　滋賀支店 ＪＮＣファイバーズ株式会社　守山工場 マルイチエンジニアリング株式会社
株式会社オイシス　滋賀工場 スターエンジニアリング株式会社 株式会社三久保商会
Auto-ID フロンティア株式会社 セイレイ興産株式会社　マリーナ事業部 株式会社みらいもりやま２１
近江タクシー株式会社　守山営業所 センコー株式会社　京滋主管支店 森トラスト・ホテルズ＆リゾーツ株式会社琵琶湖マリオットホテル
大崎設備工業株式会社 株式会社竹仁興産 守山環整株式会社
岡田運輸株式会社　守山営業所 株式会社田中水道 守山ガス器具センター住設株式会社
株式会社影山製作所 田中生コン株式会社 社会福祉法人守山市社会福祉協議会
株式会社奏 株式会社たねや　守山玻璃絵館 公益社団法人守山市シルバー人材センター
株式会社かめやクリーニング 第一生命保険株式会社　近江冨士営業オフィス 公益財団法人守山市文化体育振興事業団
株式会社カロカ急配 大喜産業株式会社 守山市有線放送農業協同組合
株式会社川嶋機械 大同塗料株式会社　滋賀工場 守山商工会議所
関西保温工業株式会社　滋賀研究所 ダイハツディ－ゼル株式会社　守山事業所 株式会社モリヤマスポーツ
株式会社関西みらい銀行　守山支店 大和リース株式会社　滋賀支店 医療法人　敬滋会　介護老人保健施設　守山すみれ苑
株式会社北川建設 寺田商事株式会社 守山タクシー株式会社
キヤノンマシナリー株式会社　守山事業所 株式会社寺田自動車工業所 守山包装株式会社
京都銀行　守山支店 東建コーポレーション株式会社　守山支店 一般財団法人守山野洲市民交流ﾌﾟﾗｻﾞ
京都信用金庫　守山支店 東洋ビジュアルソリューションズ株式会社　守山製造所 株式会社ヤスダ
株式会社清原 東レ・ファインケミカル株式会社　守山事業場 ヤマジックス株式会社
久保婦人科医院 株式会社中川紙宗　守山工場 ヤマト運輸株式会社　滋賀主管支店　守山支店
グンゼ株式会社　守山工場 株式会社中西園材 山豊テグス株式会社
グンゼ包装システム株式会社	 中西建設株式会社 山中紙器株式会社
京滋ヤクルト販売株式会社　守山営業所 株式会社日建 ヤンマーアグリジャパン株式会社　中部近畿カンパニー
ｺｶ ･ ｺｰﾗﾎﾞﾄﾗｰｽﾞｼﾞｬﾊﾟﾝ株式会社 株式会社仁々木 社会福祉法人慈惠会ゆいの里
小林金属株式会社　守山工場 日本エイ・ヴィー・シー株式会 社会福祉法人友愛
株式会社酒井工業所 日本コカ・コーラ株式会社　守山工場 特定非営利活動法人ゆうらいふ
佐川美術館 日本生命保険相互会社　守山営業部 株式会社幸弘設備
株式会社作新機工 日本VIAM株式会社 株式会社吉川組
桜宮化学株式会社　守山工場 日本バイリーン株式会社　滋賀工場 株式会社吉仁園
株式会社サケネット 日本マタイ株式会社　滋賀工場 株式会社葭本ダンボ－ル
三恵プロスパ－株式会社 博善社印刷株式会社 レーク滋賀農業協同組合
三光株式会社　滋賀工場 橋本不動産株式会社 ワコール流通株式会社
株式会社三社電機製作所　滋賀工場 長谷川産業株式会社
サンメディカル株式会社 林フォ－ム工業株式会社

令和 4 年度守山市企業内人権教育推進協議会会員名簿

（令和4年４月１日現在145社　五十音順）

5

❖人権学習の取り組み

　株式会社仁々木は、2010年10月に京都市東山区に小さな店舗にて創業を開始
した会社です。ここ守山市においては、2013年に水保町にて「どら焼き工房」と
併設店舗を構え、念願の自社製造のお菓子作りのスタートを切らせていただきま
した。また、2018年には千代町に本格的な菓子製造工場を稼働、昨年2021年に
は工場併設店舗として「ほのあかり」を開業するなど、弊社にとりましては非常
にゆかりのあるまちでございます。
　弊社のお菓子作りのモットーは、伝統的な和菓子にとらわれる事なく親しみや
すく、なにより「おいしい」を念頭に素材の組み合わせなど試行錯誤を重ねてお
ります。和菓子に生のフルーツや乳製品、チョコレートなどもどんどん取り入
れ、革新的なお菓子を創造していきたいと思っております。
　昨年度は「もりやま食のまちづくりプロジェクト」の一環で「ぶっせ」と「大福」作りに参画させていただ
き、県内の３店舗、ふるさと納税の返礼品として販売をさせていただいております。

　人権啓発の取り組みといたしましては、県や市主催の研修参加のほか、セクハ
ラ、パワハラ等のハラスメント防止の為の相談窓口を設けるほか、管理職が年に１
回、個人面談を行い直接社員の声を聞くよう努めております。
　子育て世代が多く活躍する職場であるため、勤務時間帯、有給休暇の取得、子ど
もさんの体調による突発的な休暇などにも柔軟に対応できる体制づくりも心掛けて
おります。
　地域との取り組み、また、障害者や高齢者の方の就労支援の一環としましては、
市域のＮＰＯ法人様と連携して軽作業の委託等も行っております。
　今後も地域に根差し、従業員が働きやすい職場づくり、地域住民の方々に愛され
るお店づくりに努めてまいります。

⃝株式会社 　仁々木

　東洋ビジュアルソリューションズ株式会社守山製造所は、1971年に守山市三宅町にて操業を開始して以
来、東洋インキグループの西日本のメイン工場として、生産を行ってまいりました。2000年以降は、液晶
ディスプレイ用カラーフィルタ、イメージセンサー用色材などを生産し、表示材料関連事業の中核拠点とし
て、現在に至っております。
　私たち東洋インキグループは、「人間尊重の経営」を経営哲学として掲げており、行動指針のひとつである
「多様な個の夢の実現を尊重しよう」のもと、社員一人ひとりが最大限に活躍できる環境を整備していくこと
が重要と考え、事業活動を進めております。
　その中で、人権啓発への具体的な取り組みとしては、県や市が開催する研修への参加のほか、ハラスメント
やLGBTQ、情報セキュリティ等の取り組むべき課題を議論するコンプライアンスミーティングを､各部門にお
いて定期的に開催しております。

　コンプライアンス活動は、日常業務を通して、社員一人ひ
とりがコンプライアンスに関する議論を重ねていくことが重
要だと認識しており、日々の仕事の中でコンプライアンス意
識の定着・向上および強化を図っています。
　今後も、多様な人材の育成・活躍できる風土づくりを目指
し、人権の尊重、法令順守、地域の文化や価値観を尊重した
事業活動を通じ、社会の持続的な成長に寄与する素材化学
メーカーとして、市場や社会からの信頼を得るべく努めてま
いります。

⃝東洋ビジュアルソリューションズ株式会社　守山製造所

6

　障害者雇用を検討されている事業所向けのフェアを開催します。積極的にご参加ください。

障害者雇用の支援機関より、障害者を雇用したときに活用できる助成
金や、雇用後までフォローする人的支援制度についてわかりやすく解
説します。

求職中の障害者との採用面接会です。障害特性や配慮事項について直
接話し、人材獲得していただける機会です。

「なくそう就職差別
　　企業内公正採用・人権啓発推進月間」＜７月１日～７月 31 日＞

❖事務局からのお知らせ

日　時

開催日

内　容

場　所

場　所

演　題
講　師

申込先

令和４年８月25日（木）午後１時30分から

令和４年11月17日（木）
《第１部》支援制度セミナー（午後1時から）

《第２部》面接会（午後２時30分から）

守山市民ホール　学習室１

守山市生涯学習・教育支援センター（エルセンター）

「進路保障と人権」
桝
ますもと
本　義

よしひと
人　さん（滋賀県進路保障推進協議会　事務局長）

下記①と②両方に申込をお願いします。（セミナーのみの参加の方は、②ヘの申込は不要です）
　　①	セミナー参加申込　　守山市役所　商工観光課
　　②	求人申込　　　　　　ハローワーク草津

●第９回企業内人権教育公正採用研修会

●守山市障害者就職フェア

❖街頭啓発

　７月１日（木）午前７時30分よりJR守山駅周辺にて当協議会役員と
県および市職員の17名により、職場に向かう人たちに元気に声をかけ、
啓発活動を行いました。

おはよう
　ございます

明るい職場を
つくりましょう

公正な採用選考を
実現させましょう

セミナーのみ
の参加も可！

発行元　守山市企業内人権教育推進協議会　事務局：守山市	商工観光課内
TEL : 077-582-1131　FAX : 077-582-1166

shokokanko@city.moriyama.lg.jp　	〒524-8585	滋賀県守山市吉身二丁目５番22号